
Ovo je pregled DELA TEKSTA rada na temu "Porezi i finansije". Rad ima 15 strana. Ovde je prikazano 
oko 500 reči izdvojenih iz rada.  

Napomena: Rad koji dobjate na e-mail ne izgleda ovako, ovo je samo DEO TEKSTA izvučen iz rada, da 
bi se video stil pisanja. Radovi koje dobijate na e-mail su uređeni (formatirani) po svim standardima. U 
tekstu ispod su namerno izostavljeni pojedini segmenti. 

Ako tekst koji se nalazi ispod nije čitljiv (sadrži kukice, znakove pitanja ili nečitljive karaktere), molimo 
Vas, prijavite to ovde.  

Uputstvo o načinu preuzimanja rada možete pročitati ovde. 
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1. УВОД 

Пореско право је скуп правних прописа који уређују односе између државних органа с једне стране 
и пореских обвезника с друге стране приликом утврђивања и извршења пореске обавезе. 

Пореско право у објективном смислу (норма агенди) јесте овлашћење државе да путем 
законодавних органа пропише порезе и да путем управних (пореских) органа у законом прописаној 
мјери и облику изврши опорезивање и наплати порез од пореских обвезника. Пореско право у 
субјективном смислу може се дијелити на материјално и формално. 

Порез је дио доходка или имовине што држава узима од физичких или правних особа путем власти 
за покриће својих расхода без обављања неке изравне птотучинидбе. Порези су најзначајнији и 
најиздашнији инструмент буџетских прихода којег држава законски уводи према свим корисницима 
који имају пореску способност. 

2. ПОРЕСКО ПРАВО 

Пореско право је скуп правних прописа који уређују односе између државних органа с једне стране 
и пореских обвезника с друге стране приликом утврђивања и извршења пореске обавезе. 



Пореско право у објективном смислу (норма агенди) јесте овлашћење државе да путем 
законодавних органа пропише поезе и да путем управних (пореских) органа у законом прописаној 
мјери и облику изврши опорезивање и наплати порез од пореских обвезника. 

Пореско право у субјективном смислу може се дијелити на материјално и формално. Материјално 
пореско право обухвата правне односе између пореских органа и пореских обвезника. Ти односи 
имају своју субјективну и објективну страну. Субјективна страна материјалног пореског права 
обухватаа права и дужности пореских субјеката. Активни порески субјект је држава која има право 
наплаћивања пореза. Пасивни порески субјекат је физичко или правно лице које је дужно плаћати 
порез тј. порески обвезник или порески дужник. Порески дестинатар је лице које по вољи 
законодавца има да сноси порески терет, иако није порески обвезник. 

Објективна страна материјалног пореског права обухвата све што се односи на порески објект и 
разрез пореза. Порески објект или предмет опорезивања јесте све оно на шта закон веже постанак 
пореске обавезе, а то су досад углавном били лица, имовина, потрошња, приход, доходак и 
промет. 

Порески извор је скуп материјалних добара из кога се врши плаћање пореза. То су најчешће 
приход и доходак. Разрез пореза се врши тако да се на пореску основицу примјењује пореска 
тарифа. Пореска основица је величина или вриједност од које зависи износ разрезаног пореза. То 
је напримјер износ доходка или имловине, количина или вриједност имовине или слично. Пореска 
јединица је онај дио пореског објекта који служи као јединица мјере на коју се примјењује пореска 
стопа. 
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